

BANDO PUBBLICO PER LA SELEZIONE DI PROPOSTE PROGETTUALI, FINALIZZATE ALLA CONCESSIONE DI FINANZIAMENTI PER ATTIVITA' COERENTI CON IL PROGRAMMA A VALERE SULLE RISORSE DEL PIANO NAZIONALE RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) MISSIONE 4, "ISTRUZIONE E RICERCA" - COMPONENTE 2, "DALLA RICERCA ALL'IMPRESA" - LINEA DI INVESTIMENTO 1.4, FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA – NEXTGENERATIONEU", PROGETTO "ICSC" Spoke 8 "In Silico Medicine & Omics Data", CN00000013, CUP J33C22001180001

## DOMANDE e RISPOSTE

### Domanda 1

Con riferimento al documento "Linee guida per la rendicontazione degli investimenti [...]" che viene suggerito nel bando a cascata come modello da consultare in caso di delucidazioni, al punto 6.2.1 di pagina 26, viene specificato che: "Le spese di personale sono ammissibili solo se relative a nuove assunzioni di personale destinate all'intervento finanziato, con contratto di lavoro subordinato a tempo determinato da parte del Soggetto proponente e/o degli eventuali co – proponenti, nella misura massima del 20% dei costi ammessi a finanziamento (importo da intendersi riferito all'intera durata del progetto)".

Potete confermare che, quindi, solo il 20% dei fondi del bando possono essere destinati all'assunzione di nuovo personale?

### Risposta 1

Il bando riporta le seguenti diciture:

#### *3.2 Termini di realizzazione e obblighi*

*[...] La modalità di rendicontazione adottata dal Beneficiario dovrà essere conforme alle "Linee guida per la rendicontazione destinate ai soggetti attuatori delle iniziative di sistema Missione 4 Componente 2" (versione 1.0 del 10 ottobre 2022); per i soggetti pubblici dovrà essere anche conforme alle indicazioni contenute alla Circolare esplicativa "Modalità di Rendicontazione in attuazione del decreto-legge 24 febbraio 2023, N. 13, convertito con modificazioni dalla Legge 21 aprile 2023, n. 41", (versione 1.0 del 22 maggio 2023), prot. n. 3739 del 22/05/2023 o successive versioni. [...]*

*Per ogni chiarimento si rimanda alle Linee Guida per la Rendicontazione destinate ai soggetti attuatori delle iniziative di sistema Missione 4 Componente 2, <https://www.mur.gov.it/it/pnrr/strumenti-diattuazione/Linee-Guida-SoggettiAttuatori/rendicontazione-e-controllo>.*

Pertanto, nel bando non vi è alcun riferimento nelle linee guida riportate nella domanda.

### Domanda 2

Potreste anche chiarirmi il punto "6.2.7 Costi di attività di formazione e di ricerca in-house" delle linee guida (pag.33)? Tra suddetti costi sono compresi anche quelli destinati a personale già assunto (quindi presente prima del bando)?

### Risposta 2

Si fa riferimento alla risposta 1: Le linee guida cui si riferisce la domanda non sono le Linee Guida di riferimento del Bando.

### Domanda 3

Assicurando l'adempimento alle pratiche "Open Science" e "FAIR Data Management", sono previste delle casistiche per cui i risultati del progetto/ricerca e dei relativi dati non potranno essere successivamente utilizzati come parte di un progetto più ampio avente finalità commerciale?

### Risposta 3

Ogni realtà finanziata che genera un risultato è owner dello stesso (a meno di differenti accordi tra le parti). Per finalità di sfruttamento commerciale, l'owner ha modo di utilizzarlo senza problemi; si rimanda ad accordi specifici tra le parti qualora lo volesse sfruttare un soggetto diverso.

### Domanda 4

I requisiti di ammissibilità di cui all'Allegato 3 valgono anche per gli Istituti di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico privati?

### Risposta 4

Sì, per la dimostrazione della capacità economico - finanziaria è possibile utilizzare l'Allegato 3.

### Domanda 5

Essendo l'area tematica 2 riservata agli enti del Sud, in caso di Consorzio è sufficiente che almeno una delle aziende che ne fanno parte abbia la presenza di sedi operative attive nelle regioni del Sud per poter partecipare?

### Risposta 5

Nel caso di partecipazione di un consorzio alla tematica n. 2 di cui all'All. 2, è necessario che il consorzio e l'impresa esecutrice abbiano sede nelle regioni del Mezzogiorno

### Domanda 6

Relativamente alla quota finanziabile, confermate che la "dimensione minima" è intesa come totalità del progetto indipendentemente dall'entità massima del finanziamento concedibile con riferimento alla "Allegato 2 - Aree tematiche"?

### Risposta 6

Si conferma che il costo di un progetto non può essere inferiore a 200.000 euro e non può essere superiore a 400.000 euro, e che al massimo in quella linea tematica potranno essere approvati 2 progetti (entrambi da 200.000 euro).

### Domanda 7

E' possibile concorrere in Consorzio misto con Micro, Piccole e Medie imprese, grandi imprese, ed Università statali?

### Risposta 7

Sì a patto che tutti i soggetti siano esterni al Centro Nazionale (non possono partecipare ai bandi a cascata i soggetti che in ICSC hanno ruolo di Spoke Leader o di Affiliato ad uno o più Spoke)

### Domanda 8

Con riferimento agli adempimenti di rendicontazione su piattaforma "Regis", è corretta l'interpretazione secondo cui l'ente aggiudicatario ha il solo obbligo di trasmettere su richiesta allo Spoke e HUB le informazioni necessarie alla corretta alimentazione del Sistema ma non al caricamento diretto?

### Risposta 8

Nel paragrafo 3.2.3 del bando è previsto che "il beneficiario assegnatario di finanziamento" deve rendicontare su **AtWork**.

### Domanda 9

Nel Modulo C - CV è necessario esporre solo i CV delle risorse che saranno effettivamente impiegate, oppure è possibile proporre un insieme di CV tra i quali, a valle dell'aggiudicazione, verrà definito il gruppo di lavoro?

### Risposta 9

I CV dovrebbero essere quelli delle persone effettivamente impiegate per il progetto presentato.

### Domanda 10

Nel Modulo B - Descrizione progetto si chiede di allegare fino a 5 CV, ma lo stesso limite non è riportato all'interno del bando. È confermato quindi che è possibile presentare massimo 5 CV?

### Risposta 10

È possibile inserire un numero superiore di CV, purché siano quelli che svolgeranno il progetto presentato. Il limite dei 5 cv era un refuso debitamente corretto; potete prendere visione del nuovo format.

### Domanda 11

Si conferma che in caso di presentazione di progetti in collaborazione il limite massimo di 5 cv presentabili è da intendersi per ogni soggetto beneficiario e non per l'intero gruppo di lavoro?

### Risposta 11

Non c'è un limite massimo di CV, vedi risposta n. 10

### Domanda 12

Nel caso di team di lavoro composti da più di 5 persone, saranno ammessi a rendicontazione tutti i componenti del team, nonostante il limite di 5 cv presentabili in fase di proposta?

### Risposta 12

Non c'è un limite massimo di CV, vedi risposta n. 10

### Domanda 13

Per quanto riguarda la diffusione e la comunicazione, oltre a quanto esplicitato nell'articolo 34 del Regolamento (UE) 2021/241, ci sono ulteriori elementi da tenere in considerazione e/o da rispettare? Se sì, quali?

### Risposta 13

I vincoli sono unicamente quelli richiamati dall'art. 11.2 del Bando

### Domanda 14

Premesso che, come riportato nell'Allegato 2 del Bando a cascata, la proposta progettuale, indipendentemente dall'area tematica individuata, dovrà rispettare il vincolo massimo del 25% di Ricerca Fondamentale, si chiede di chiarire se tale vincolo debba essere rispettato esclusivamente a livello di progetto o anche a livello di singoli componenti del partenariato. In dettaglio, qualora la proposta progettuale sia presentata da un partenariato costituito da due soggetti sia possibile che il 25% dei costi relativi alla Ricerca Fondamentale sia sostenuta esclusivamente da un solo partner?

### Risposta 14

Il vincolo vale per l'area tematica, non per singolo partner. Cioè: l'importante è che una proposta su un'area tematica che ha un limite del 25% di ricerca fondamentale non superi questo limite in quanto proposta

globalmente considerata. Se poi questo 25% complessivo della proposta viene svolto da un singolo partner non è rilevante.

#### Domanda 15

In considerazione di quanto previsto all'articolo 2.1 che stabilisce che possono richiedere le agevolazioni di cui al presente Bando "le Micro, Piccole e Medie imprese (MPMI), esterne al CN e che concorrono in modalità singola [...]", si chiede conferma che una proposta progettuale presentata da un partenariato costituito da due o più imprese esclusivamente di piccola e/o media dimensione rispetti i requisiti di ammissibilità, fermo restando il possesso degli ulteriori requisiti di cui all'articolo 2.

#### Risposta 15

L'ultimo paragrafo dell'elenco puntato del paragrafo 2.1 del bando prevede l'ammissibilità di "Consorti pubblici e privati stabiliti tra i beneficiari di cui sopra [...]".

#### Domanda 16

Relativamente al bando emesso da Spoke 8, constatiamo che il template proposto per i CV è relativo a personale di ricerca che, in quanto azienda privata che implementa soluzioni tecnologiche per il mercato, non abbiamo. È possibile presentare i CV in formato Europass?

#### Risposta 16

Deve essere utilizzato il modulo proposto dal bando. Se ci sono delle sezioni non applicabili possono essere sostituite da sezioni che corrispondono al profilo del partecipante. Es. PhD supervision /Editorial Activity/Teaching, può essere sostituito da "Work Experience".

#### Domanda 17

Mi pare di capire dal bando che (omissis) può partecipare come unico soggetto e non è necessario far parte di un partenariato. Corretto?

#### Risposta 17

Si riporta l'elenco dei possibili beneficiari

- le Micro, Piccole e Medie imprese (MPMI), **esterne al CN** e che concorrono in modalità singola, aventi i parametri dimensionali di cui all'allegato I del REG (CE) n. 800/2008 della Commissione del 6 agosto 2008 (Regolamento generale di esenzione per categoria) in GUUE L 214 del 9.8.2008.
- le Grandi Imprese (GI), **esterne al CN**.
- le Università italiane Statali, **esterne al CN**.
- le Università italiane non Statali legalmente riconosciute ed accreditate MUR, **esterne al CN**.

- gli Organismi di Ricerca (Odr) ai sensi del regolamento (UE) 651/2014, punto 83, **esterni al CN**.
- Gli Enti del Servizio sanitario nazionale **esterni al CN**; In caso di aziende ospedaliero-universitarie sia la componente ospedaliera che la componente universitaria deve essere **esterna al CN**;
- Istituti di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico – IRCCS, che abbiano natura pubblica o privata **esterni al CN**. Gli IRCCS devono comunque essere costituiti esclusivamente da soggetti **esterni al CN**;
- Le Fondazioni pubbliche e private, iscritte all'ANR, dotate di riconoscimento della personalità giuridica e di uno statuto nel quale venga indicato tra gli obiettivi fondamentali lo svolgimento di attività di Ricerca & Innovazione, **esterne al CN**;
- Consorzi pubblici e privati stabiliti tra i beneficiari di cui sopra. I consorzi potranno essere stabiliti, tramite ATI/ATS, o altra forma riconosciuta dallo Stato italiano, anche a seguito della aggiudicazione dei progetti.

La possibilità di creare un consorzio/partenariato è solo un'opzione nell'elenco quindi la risposta è sì, anche una sola azienda/università/organismo di ricerca può presentarsi come concorrente singolo.

### Domanda 18

Si vorrebbe applicare alla tematica 3. Leggiamo Massimo 25% Ricerca Fondamentale. Ciò significa che questo è il limite massimo di ricerca fondamentale per la singola proposta progettuale?

### Risposta 18

Si rinvia alla risposta alla domanda 13

### Domanda 19

Considerato che nel format relativo alla descrizione del progetto (al punto 4.1 "Team di progetto" del Modulo B) viene richiesto di "allegare fino a 5 CV di ricercatori chiave", si chiede di specificare se tale limite sia riferito all'intero progetto o se ciascun partner progettuale potrà presentare sino ad un massimo di 5 CV per i propri ricercatori.

### Risposta 19

Si rinvia alla risposta alle domande n. 9 e n.10

### Domanda 20

Si chiede di specificare cosa si intende per "...indicare l'impegno in PM."

### Risposta 20

L'impegno in PM si intende come impegno per mesi/uomo da dedicare al progetto. Dipende dalle regole interne all'ente. Solitamente 12 mesi uomo equivalgono a 1720 ore quindi in base a quante ore una persona dedicherà

al progetto si fa la proporzione. Es. una persona dichiara che dedicherà al progetto 36 ore al mese per 12 mesi allora

$$36 \times 12 = 432$$

Se 12 mesi uomo sono 1720 ore, 432 ore equivalgono a 3 mesi uomo quindi la persona XY dedicherà al progetto 3 PM (person/months)

### Domanda 21

In caso di progetto gestito da un partenariato costituito da due imprese, si chiede conferma che le erogazioni delle agevolazioni (sia a titolo di anticipazione sia a titolo di SAL o saldo finale) verranno effettuate direttamente ai singoli partner progettuali e non esclusivamente al Soggetto proponente e che, pertanto, i rapporti finanziari saranno gestiti dallo Spoke direttamente con i singoli partner progettuali e non esclusivamente con la Capofila. Si pone tale quesito, anche in ragione del fatto che i partner progettuali provvederanno singolarmente a fare richiesta di anticipazione del 10% della propria quota di contributo ammessa e, ciascuno di essi, presenterà separata polizza fideiussoria a copertura esclusivamente della propria quota di anticipazione.

Risposta 21

Si conferma che le erogazioni verranno fatte a ciascun partner.

### Domanda 22

Soggetto proponente è unico anche se si presenta un raggruppamento di imprese?

Risposta 22

Sì, si conferma

### Domanda 23

Quali sono le attività di dissemination che danno diritto ad un contributo maggiore? Possono andare bene pubblicazione sui siti web aziendali, canali social, organizzazione di webinar?

Risposta 23

La maggiorazione valorizza la collaborazione con altre imprese o altri enti di ricerca nello svolgimento dei progetti e l'ampiezza della diffusione dei risultati, ad esempio attraverso conferenze, pubblicazioni, software open source e simili. Rientra nell'autonomia decisionale dello Spoke la definizione delle intensità di aiuto per il calcolo delle agevolazioni concesse attraverso il meccanismo dei Bandi a Cascata, così come l'eventuale rappresentazione delle attività di collaborazione e/o diffusione nell'ambito della più ampia descrizione del progetto. La descrizione dettagliata di tali attività di collaborazione e/o diffusione dovrà essere preventivamente inserita nella descrizione del progetto presentato da parte dei singoli soggetti proponenti. Con riferimento al calcolo dell'importo della maggiorazione, il 15%/10% verrà calcolato sul costo del progetto. È prevista un'ulteriore maggiorazione fino al 15% se è soddisfatta una delle seguenti condizioni previste ai sensi dell'art. 23, c.1, del D.M. 9/12/2014: "la maggiorazione pari a 15 punti percentuali, prevista al paragrafo 6, lettera b),

dello stesso art. 25 del Regolamento GBER, può essere riconosciuta solo nel caso in cui il progetto prevede la collaborazione effettiva tra imprese di cui almeno una è una PMI e non prevede che una singola impresa sostenga da sola più del 70 per cento dei costi ammissibili oppure nel caso in cui il progetto prevede la collaborazione effettiva tra un'impresa e uno o più organismi di ricerca e diffusione della conoscenza, nell'ambito della quale tali organismi sostengono almeno il 10 per cento dei costi ammissibili e hanno il diritto di pubblicare i risultati della propria ricerca”.

#### Domanda 24

Punto 3.4 sinergie e collaborazioni proposte con i partner dello Spoke di riferimento del bando. Si intende i partner ICSC oppure la cordata di aziende che si presenta al bando?

#### Risposta 24

Sezione 3.4 del MODULO B - Descrizione Progetto può riferirsi a sinergie già in essere o da sviluppare, la cui menzione è funzionale a valutare il potenziale impatto della proposta in relazione agli obiettivi del programma di ricerca dello Spoke.

#### Domanda 25

Lingua inglese o italiano? Alcuni moduli sono in italiano, ma la maggioranza della documentazione è in inglese.

#### Risposta 25

La proposta progettuale (Modulo B) e i cv del team di ricerca devono essere redatti in inglese.

#### Domanda 26

È possibile impiegare sul progetto dipendenti di società controllate dalla beneficiaria? Per farlo è necessario distaccarle? Possono essere rendicontate anch'esse al costo standard in base al loro inquadramento?

#### Risposta 26

Sì è possibile purché si effettui la procedura di distacco.

#### Domanda 27

Nel Modulo B occorre indicare un unico SOGGETTO PROPONENTE anche nel caso in cui si tratti di un progetto di collaborazione che coinvolge più soggetti?

#### Risposta 27

No, occorre indicare tutti i proponenti che compongono il partenariato

#### Domanda 28

Nel Modulo B l'OBIETTIVO deve essere indicato in autonomia sulla base della proposta progettuale oppure deve riportare una dicitura specifica legata all'area tematica scelta?

Risposta 28

Occorre descrivere gli obiettivi di progetto

Domanda 29

Nel punto 3.4 (Sinergie e Collaborazioni proposte con i partner dello Spoke di riferimento del bando) del Modulo B, cosa si intende per "partner dello Spoke"?

Risposta 29

Si intende gli enti affiliati allo Spoke 8.

Domanda 30

Nei cap. 4.1 e 4.2 del bando è specificato che la Descrizione del Progetto (Modulo B) e i CV dei membri del Gruppo di Ricerca (Modulo C) devono essere redatti in lingua inglese. Si richiede conferma che tutti gli altri documenti possono essere redatti in italiano e che le etichette del MODULO B possono essere lasciate in italiano.

Risposta 30

Si, si conferma

Domanda 31

Nella tabella 3, relativa all'intensità massima delle agevolazioni, presente nel cap. 3.5 del bando è indicata la possibilità di ottenere una maggiorazione del 15% per la ricerca industriale e lo sviluppo sperimentale nel caso di "collaborazione e/o diffusione". Si richiede conferma che per "collaborazione" si intende la presentazione della proposta progettuale in collaborazione con un altro soggetto e che nella "diffusione" siano inclusi e sufficienti la pubblicazione dei risultati scientifici ottenuti sul sito e sui canali social aziendali e l'organizzazione di webinar

Risposta 31

Si, si conferma. Si prega di prendere visione della FAQ n. 23.

Domanda 32

Budget

- I. Dove si indica la ripartizione dei finanziamenti richiesti tra le varie unità operative?
- II. Dove si indicano le quote di finanziamento destinate al personale e quelle destinate ad altri costi?
- III. Ci sono costi salariali a cui fare riferimento per il personale strutturato e non?
- IV. Il costo del personale fa riferimento solo a personale appositamente reclutato ed esclusivamente dedicato al progetto (impegno 100%)?
- V. Il modulo del budget (E) presenta colonne per diversi anni di attività ma il bando prevede 12 mesi per lo svolgimento del progetto. C'è un modulo aggiornato per il budget?

VI. Cosa si intende per altri costi indiretti?

Risposta 32

- I. Nel "Modulo D - Relazione al piano economico-finanziario" e "Modulo E - Piano economico-finanziario".
- II. Nel "Modulo D - Relazione al piano economico-finanziario"
- III. Si prega di fare riferimento alle **"Linee guida per la rendicontazione destinate ai soggetti attuatori delle iniziative di sistema Missione 4 Componente 2" (versione 1.0 del 10 ottobre 2022)**;
- IV. No, anche a personale già in forze, purché impiegato nel progetto, anche in maniera non esclusiva.
- V. Siccome la durata di realizzazione del progetto non potrà essere superiore ai 12 mesi a decorrere dalla data di sottoscrizione del contratto d'obbligo, successivamente al provvedimento di ammissione, le annualità interessate dovrebbero essere 2024 e 2025. Le colonne in eccesso possono essere eliminate
- VI. Si prega di fare riferimento alle **"Linee guida per la rendicontazione destinate ai soggetti attuatori delle iniziative di sistema Missione 4 Componente 2" (versione 1.0 del 10 ottobre 2022)**;

Domanda 33

Nel modulo I si legge:

*N.B.: in alternativa al presente modello, la lettera di impegno alla costituzione del consorzio può essere presentata in più fogli disgiunti, anche uno per ogni soggetto del partenariato. In tal caso, alla dichiarazione di impegno del presente modello deve essere aggiunto l'elenco di tutti i soggetti partecipanti al partenariato.*

Nel nostro consorzio costituito da 4 soggetti (1 proponente+3 beneficiari) possiamo fornire quattro moduli I separati e firmati da ogni singolo legale rappresentante + l'elenco di tutti i soggetti non firmato?

Risposta 33

Sì, si conferma.

Domanda 34

Il nostro Istituto è un IRCCS non universitario, nel modulo C dei CV dobbiamo indicarci come EPR? Dobbiamo considerarci OdR?

Risposta 34

È responsabilità del Soggetto Proponente individuare correttamente la configurazione da inserire nei CV.

Come da definizione e come da nota a piè di pagina del Modulo L: «Organismo di ricerca e diffusione della conoscenza»: un'entità (ad esempio, università o istituti di ricerca, agenzie incaricate del trasferimento di tecnologia, intermediari dell'innovazione, entità collaborative reali o virtuali orientate alla ricerca), indipendentemente dal suo status giuridico (costituito secondo il diritto privato o pubblico) o fonte di

finanziamento, la cui finalità principale consiste nello svolgere in maniera indipendente attività di ricerca fondamentale, di ricerca industriale o di sviluppo sperimentale o nel garantire un'ampia diffusione dei risultati di tali attività mediante l'insegnamento, la pubblicazione o il trasferimento di conoscenze. Qualora tale entità svolga anche attività economiche, il finanziamento, i costi e i ricavi di tali attività economiche devono formare oggetto di contabilità separata. Le imprese in grado di esercitare un'influenza decisiva su tale entità, ad esempio in qualità di azionisti o di soci, non possono godere di alcun accesso preferenziale ai risultati generati.

Il possesso dei requisiti dovrà essere dichiarato con il Modulo L dal soggetto proponente mediante DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI ATTO NOTORIO ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 RELATIVA AI POSSESSO DEI REQUISITI PREVISTI DAL REGOLAMENTO UE 651/2014 PER GLI ORGANISMI DI RICERCA E DIFFUSIONE DELLA CONOSCENZA.

Domanda 35

Ci confermate che il numero totale di CV che si può presentare è di massimo 5 ricercatori come indicato nel modulo B 4.1?

Risposta 35

Si possono allegare più di 5 cv. Non c'è un limite massimo di CV, vedi risposta n. 10

Domanda 36

In caso di ATI chi ha l'onere della rendicontazione delle spese? La capofila o singolarmente ogni soggetto che ne fa parte?

Risposta 36

**In caso di ATI l'onere della rendicontazione spetta a ciascun soggetto facente parte dell'ATI medesima.**

Domanda 37

Il finanziamento viene erogato dallo Spoke direttamente alla capofila dell'ATI o alle singole società/enti che ne fanno parte?

Risposta 37

Il finanziamento viene erogato direttamente a ciascun soggetto facente parte dell'ATI medesima.

Domanda 38

Nel Modulo E - Piano economico-finanziario è possibile utilizzare il modulo messo a disposizione da un altro Spoke del CN ICSC (vedi allegato all'email Modulo E - Piano economico-finanziario\_10.01.24)? In caso

contrario potete indicarci dove inserire le quote riferite al consorzio e delle spese rimborsabili (es. personale, materie, consulenza specialistica)?

Risposta 38

Si consiglia di utilizzare il modello messo a disposizione da IIT ed eventualmente, integrare con le informazioni aggiuntive.

Domanda 39

Confermate che gli enti IRCCS, possono essere definiti come Soggetti che svolgono prevalentemente attività non economica?

Risposta 39

In questa fase non è possibile fare una valutazione preliminare sulla natura delle attività dei proponenti.

Domanda 40

I costi del personale che verranno sostenuti per la rendicontazione possono essere ammessi a rimborso all'interno del Costo del Personale?

Risposta 40

Si fa riferimento al punto 6.2.1 Spese di personale delle Linee Guida citate nel bando

Le spese di personale per attività amministrativo-gestionali rendicontate secondo l'effettivo costo orario non rientrano nell'alveo dei costi ammissibili e restano a carico dei soggetti che le sostengono. Si computano, in maniera forfettaria, nell'ambito della voce di spesa di cui all'art. 9, comma 4, lettera "f) costi indiretti, determinati forfettariamente e pari al 15% dei costi diretti ammissibili per il personale, in base a quanto stabilito dall'art. 54.1 lettera b) del Regolamento (UE) 2021/1060, come richiamato dall'art. 10 comma 4 del decreto-legge 10 settembre 2021, n.121, convertito con modificazioni in Legge 9 novembre 2021, n. 156".

Domanda 41

In caso di Consorzio, la relazione del revisore la deve fare la capofila per tutte le Società facenti parte o sarà in capo ad ognuna delle Società?

Risposta 41

La domanda posta non è rilevante ai fini della partecipazione al Bando. Tale tematica sarà affrontata in fase di rendicontazione.

Domanda 42

In caso di Consorzio, la percentuale di rimborso delle spese avviene in virtù della tipologia di impresa che le sostiene? Quindi in caso di un consorzio tra Grande Impresa e Soggetti che svolgono prevalentemente attività non economica, la Grande Impresa avrà rimborsi per il 50% invece un IRCCS al 100%?

Risposta 42

Sì si conferma.